
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 268

Registro Generale N. 920

Sondrio, li 11/08/2022

OGGETTO: ACCREDITAMENTO DELL’UNITÀ DI OFFERTA SOCIALE PER LA PRIMA INFANZIA
DENOMINATA "ASILO NIDO ELISA PARORA" DI PIATEDA

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:

- in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia
l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei
ventidue Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina,
Caiolo, Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in
Valmalenco, Chiuro, Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina,
Piateda, Poggiridenti, Ponte in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria,
Tresivio;

- il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la
cui realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;

- l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e
relativo Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Richiamati:
- la DGR 16.02.2005 n. VII/20943 “Definizione dei criteri per l’accreditamento dei servizi

sociali per la prima infanzia”;
- la Legge regionale 12.03.2008 n.3, art. 15 comma 1, “Governo della rete degli interventi e

dei servizi alla persona in ambito sociale e sociosanitario”;
- il Decreto Regione Lombardia 15.02.2010, n. 1254 “Prime indicazioni operative in ordine a

esercizio e accreditamento delle unità d’offerta sociali”;

Visti i requisiti per l’accreditamento per le unità d’offerta per la prima infanzia, elaborati dall’
Ufficio di Piano dell’ambito territoriale di Sondrio e approvati dall’Assemblea dei Sindaci del
21.12.2009;



Dato atto che con nota prot. n. 10814 del 31/03/2022 la cooperativa sociale Nicolò Rusca
(C.F./P. IVA 00752100149), con sede in Sondrio, Via Carducci,18 ha comunicato il subentro, a
seguito di cessione di ramo d’azienda, a la Tata Società cooperativa sociale nella gestione
dell’asilo “la tata” di Piateda (SO) ( ora Asilo Nido Elisa Parora), come da CPE presentata allo
sportello SUAP del Comune di Piateda – pratica n. 00752100149 -28032022-1020;

Vista la nota prot. n. 11945 del 08/04/2022 con la quale la cooperativa sociale Nicolò Rusca, a
seguito del cambio di gestione, ha presentato domanda di accreditamento per l’asilo Nido Elisa
Parora;

Preso atto delle autocertificazioni contenute nella domanda di accreditamento relative al
possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa regionale e richiesti dall’Ufficio di Piano,
quali standard qualitativi aggiuntivi per l’accreditamento, oltre ai requisiti di esercizio verificati
dall’ASL, così come risulta dal verbale di sopralluogo effettuato in data 26/05/2022 e trasmesso
in data 08/07/2022;

Dato atto che ai sensi del punto 2.6. dell’allegato A Decreto Regione Lombardia 15.02.2010, n.
1254 “Il sopralluogo è necessario solo qualora l’istanza di accreditamento venga presentata
oltre 6 mesi dall’ultimo verbale di vigilanza della ASL”;

Vista tutta la documentazione pervenuta e constatatane la completezza;

Dato atto dell’esito favorevole delle verifiche sul possesso dei requisiti stabiliti dalle norme
vigenti;

Ritenuto opportuno sottoscrivere un patto di accreditamento con l’Ente Gestore sopra
individuato

Visto il registro delle unità d’offerta per la prima infanzia accreditate, istituito con
determinazione dirigenziale n. 385 del 17/05/2011 e ritenuto, pertanto, di procedere
all’iscrizione della cooperativa sociale Nicolò Rusca onlus (C.F./P. IVA 00752100149), con sede
in Sondrio, Via Carducci,18, relativamente all’unità d’offerta sociale asilo nido “Elisa Parora ” di
Piateda con capacità strutturale 18 posti;

Ritenuto di adempiere al debito informativo di cui all’art. 4.2 dell’allegato A del Decreto Regione
Lombardia 15.02.2010, n.1254, punto 5, trasmettendo il registro aggiornato delle Unità
d’offerta sociali per la prima infanzia accreditate dell’ambito territoriale di Sondrio alla
Direzione Generale Famiglia e Solidarietà Sociale della Regione Lombardia;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale

provv. n.3/2022/UP valida fino al 31.12.2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del

d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di accreditare la cooperativa sociale Nicolò Rusca onlus (C.F./P. IVA 00752100149), con
sede in Sondrio, Via Carducci,18, relativamente all’offerta sociale asilo nido “Elisa
Parora” capacità strutturale 18 posti in quanto in possesso dei requisiti per
l’accreditamento prescritti dalla vigente normativa;



2) di approvare lo schema di definizione dei rapporti, allegato al presente provvedimento
quale sua parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che, al fine di verificare il mantenimento dei requisiti di accreditamento, con
particolare riferimento alle unità di personale, saranno effettuati controlli, con cadenza
almeno annuale;

4) di iscrivere l’Ente Gestore di cui ai punti precedenti al registro delle unità d’offerta per la
prima infanzia accreditate istituito con propria determinazione n. 385 del 17/05/2011;

5) di assolvere il debito informativo previsto all’art. 4.2 dell’allegato A del Decreto Regione
Lombardia 15.02.2010, n. 1254, punto 5, inviando il registro aggiornato alla Direzione
Generale Famiglia e Solidarietà Sociale della Regione Lombardia;

6) di inviare la presente all’ufficio segreteria che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al servizio finanziario;
- al servizio Piano di Zona.

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

Il Responsabile del Servizio Piano di Zona
(Dr. Luca Verri)

Firmato digitalmente


